venire, **163** abneget semetipsum, et tollat crucem
suam, et sequatur me ²²; » hoc est, Si quis voluerit
meus esse discipulus, eundem cursum passionum,
quem ego tenui, alacriter sequatur, ac veluti eam-
dem viam ingrediatur et diligat : is enim mecum
una requiescet et simul versabitur : hoc namque no-
bis ipse petebat a Deo et Patre, cum diceret : « Volo
ut, ubi sum ego, ibi etiam ipsi mecum sint ²³. » Ali-
ter quoque simul cum Christo sumus, cum ambula-
mus quidem super terram, non tamen carnaliter,
sed spiritualiter conversamur : et, quod ei placue-
rit, id pro diversorio ac requie habere studemus.
Habes in Numeris scriptam hujus rei figuram : « Et
die, » inquit, « qua statutum est tabernaculum, texit
nubes tabernaculum, domum testimonii; et vesperi
erat super tabernaculum velut species ignis usque
mane : ita fiebat semper, nubes tegebat illud die, et
species ignis nocte; et cum ascendisset nubes a ta-
bernaculo, postea promovebant filii Israel; et in loco
ubi steterat nubes, ibi castra collocabant filii Israel :
per præceptum Domini castra collocabunt filii Israel,
et per præceptum Domini promovebunt. Omnes dies,
in quibus obumbrat nubes supra tabernaculum in
castris erunt filii Israel; et, cum produxerit nubes
supra tabernaculum dies plures, custodient filii Is-
rael custodiam Dei, et non promovebunt : et erit,
cum texerit nubes dies numero super tabernaculum,
per vocem Domini in castris erunt, et per præcep-
tum Domini promovebunt : et erit, cum fuerit nubes
a vespere usque mane, et ascenderit nubes mane,
et promovebunt die, vel nocte, et ascenderit nubes,
promovebunt die, vel mense dies abundante nube,
et adumbrante super illud, in castris erunt filii Is-
rael, et non promovebunt; quoniam per præceptum
Domini promovebunt; custodiam Domini custodie-
runt per præceptum Domini in manu Moysi ²⁴. »
Erecto sancto tabernaculo in deserto, nubem ait
illud implevisse; deinde simul cum illo profici-
scisci, simulque sistere filios Israel jussisse Deum,
identidem accuratissime perfectionum tempora ob-
servare præcipientem : quo ipso, iis qui desides
esse vellent, indicavit periculosam esse ejus rei trans-
gressionem. **164** Atque hæc quidem, quod ad hi-
storiam pertinet, dicta sint. Jam vero idem spiri-
tualiter contemplerur. Simul enim atque erectum
est, et exortum super terram illud verissimum ta-
bernaculum, id est, Ecclesia, repletum est gloria
Christi : nam, quod vetus illud tabernaculum oper-
tum est nube, nihil aliud, mea sententia, nisi hoc
significat. Sua igitur gloria Christus implevit Ecclē-
siam; et iis quidem qui in inscitia et errore, tan-
quam in nocte ac tenebris versantur, ignis instar
effulget, spirituales nimirum illustrationem immit-
tens; iis autem qui jam illuminati sunt, et quorum
in corde spiritualis illuxit dies, a se umbram pro-
tectionemque largitur, ac spirituali rore, id est, su-
pernis et per Spiritum adhibitibus consolationibus

²² Matth. xvi, 24. ²³ Joan. xvii, 24. ²⁴ Num. ix, 15-23.

illos impinguat : hoc enim est, quod tanquam ignis A specie videtur per noctem, nubis autem specie per diem. Nam adhuc pueris illustratione atque illuminatione opus erat, quæ illos ad Dei cognitionem adduceret : ii vero qui supra hos erant, jamque per fidem illustrati, protectione atque auxilio indigebant, ut æstum præsentis vitæ ac pondus diei perferre fortiter possent : nam « Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur ».²⁶ Porro, discedente nube, tabernaculum quoque simul proficiscitur ; et una cum illo idem faciebant filii Israel : Christum enim ubique sequitur Ecclesia, sanctaque illa multitudo credentium, ab eo qui vocat in salutem, nunquam disjungitur.

PALL. Quidnam vero protectionem nostram, atque itineris cessationem, præeunte ac deducente Christo, intellecturi sumus?

CYR. Nullum est inter hæc Scripturæ verba, mea quidem sententia, discrimen ; cum tam hoc ipsum, simul cum nube proficisci, quam illud, simul consistere, figuram veluti quamdam ostendat nostræ voluntatis, qua cum Deo esse cupimus. Tamen, ut ad intelligentiam, quam maxime fieri poterit subtilem animum appellamus, illud dicemus, primam quidem protectionem esse, qua ab infidelitate ad fidem, et ab ignorantia ad cognitionem, et ab inscitia illius qui natura vereque Deus est, ad claram ejus notationem, qui universarum rerum et Dominus et Conditor est, proficiscimur. Protectio autem post hanc modo dictam secunda est, eaque perutilis, cum a nequitia atque intemperantia eo tendimus, ut jam liceat meliora tum sentire, tum facere. **165** Hac præstantior est tertia et gloriosior, cum ex eo statu cui aliquid desit, ad perfectionem factorum simul et dogmatum transimus. Annon paulatim ad augmentum quod in Christo intelligitur, tendimus, cum proficimus in virum perfectum, et ascendimus in mensuram ætatis plenitudinis ejus²⁷? Atque hoc illud est fortasse, quod beati Pauli voce nobis canitur, « Eorum quæ retro sunt, oblitus, in ea vero quæ ante sunt, extentus, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis ».²⁸ Cum igitur spiritualiter ex ignorantia ad cognitionem, ex inscitia ad scientiam, ex infidelitate ad fidem proficiscimur, ac semper in virtutibus proficimus, nonne in locum ex loco demigramus, et ex certa quadam affectione aut ciunt, nonne quam simillimi quodammodo videmur?

PALL. Intelligo quod dicis.

CYR. Atqui neque ut a nequitia proficiscatur, neque vero ut ad meliora perveniat, et quodammodo divertat, consequi poterit quisquam, nisi Christo comite ac duce. Itaque sanctis illis discipulis dicebat : « Sine me nihil potestis facere ».²⁹ Igitur ex eo quod est simul proficisci, nube proficiscente, simulque cum quiescente quiescere, hoc declarari per ænigma videtur, una cum Deo esse, et omnia cum illo facere. Verumtamen, inquit, per